
 
PROVINCIA DI 

BARLETTA – ANDRIA – TRANI 
Piazza San Pio X n.9,76123 Andria(BT) 
www.provincia.barletta-andria-trani.it 

 

Decreto Presidente n. 17 del 23 Ottobre 2023 

 
 
OGGETTO: Elezioni del Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani del 
3 Dicembre 2023. Convocazione dei Comizi Elettorali – Sostituzione Decreto 
Presidente n. 15 del 23.10.2023. 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI BARLETTA ANDRIA TRANI 
 
PREMESSO 

- che l’art. 1 della Legge 7/4/2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città 
Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni, ha dettato, tra 
l’altro, una serie di norme per la costituzione, con procedimento elettorale di 
secondo grado, sia di Presidenti che dei Consigli Provinciali nelle Regioni a 
Statuto Ordinario; 

- che l’avv. Bernardo Lodispoto è stato eletto Presidente della Provincia di 
Barletta Andria Trani nella consultazione elettorale del 26/09/2019; 

- che ai sensi del comma 59, art. 1 della Legge 7/4/2014 n. 56, il Presidente della 
Provincia dura in carica quattro anni; 

- che il predetto organo risulta giunto a fine mandato; 
- che, in particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 79 lett. B) della predetta legge, 

così come modificata dall’art. 1, comma 9-ter Legge n. 21 del 2016, l’elezione 
di tali organi è indetta e si svolge entro novanta giorni dalla scadenza per fine 
del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato degli organi 
provinciali; 

- che il procedimento elettorale previsto dalla Legge 56/14 per le elezioni 
provinciali prevede una tempistica di 40 giorni, con scadenze che devono essere 
tenute in considerazione per il migliore svolgimento degli adempimenti da parte 
degli uffici provinciali competenti;  



- che con Decreto Presidente n. 15 del 23.1.2023 sono stati convocati i Comizi 
Elettorali per il 3 Dicembre 2023; 

 
PRESO ATTO che sul Decreto Presidenziale n. 15 del 23.10.2023, per mero errore 
materiale, era stato riportato al punto n. 4 “Sono eleggibili a Presidente Provinciale 
i Sindaci ed i Consiglieri Comunali in carica (…); 
 
VISTA la normativa vigente per lo svolgimento del procedimento elettorale 
dell’elezione di secondo grado degli Organi della Provincia; 
 
VISTE le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 
79 dell’art. 1 della citata Legge 7 Aprile 2014 n. 56 s.m.s.; 
 
VISTO, altresì, le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di 
cui alla Legge n. 56/2014 contenute nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 
32/2014 e successive in materia; 
 
VISTA la necessità di correggere l’errore materiale di cui al punto 4 del Decreto 
Presidente n. 15 del 23.10.23, come citato in premessa; 
 

DECRETA 
 
1. di sostituire con il presente atto il Decreto n. 15 del 23.10.2023; 
2. È indetta per il 3 Dicembre 2023 l’elezione del Presidente della Provincia 

Barletta Andria Trani; 
3. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8:00 alle ore 20:00 nel seggio 

costituito presso la sede della Provincia di Barletta – Andria – Trani sita a Trani 
ex S.P. 130 Trani -Andria Km.1,500; 

4. Sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel 
territorio provinciale della Provincia di Barletta – Andria – Trani in carica alla 
data delle lezioni indicata al punto 2); 

5. Sono eleggibili a Presidente della Provincia i Sindaci della provincia, il cui 
mandato scada non prima di diciotto mesi dalla data di svolgimento delle 
elezioni; l’elezione del Presidente della Provincia avviene con voto diretto, 
libero e segreto sulla base di candidature sottoscritte da almeno il 15% degli 
aventi diritto al voto. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 33 e 34 dell’art. 1 
della Legge n. 56/2014; 

6. Le liste dovranno essere presentate presso l’Ufficio Elettorale costituito presso 
la Provincia di Barletta – Andria – Trani con sede a Trani  ex S.P. 130 Trani -
Andria Km.1,500; nei seguenti giorni ed orari: 

 dalle ore 8:00 alle ore 20:00 del 12 Novembre 2023; 
 dalle ore 8:00 alle ore 20:00 del 13 Novembre 2023; 



7. Le modalità e i moduli per le presentazioni delle liste e delle candidature, nonché 
la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono consultabili ed 
acquisibili direttamente dal sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Elezioni 2023”; 

8. Il presente decreto verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale della Provincia entro il 40° giorno antecedente le votazioni e 
trasmesso via posta elettronica certificata a tutti i Comuni della Provincia, 
affinché provvedano alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi pretori fino al 
termine del procedimento elettorale ed alla massima diffusione presso i 
Consiglieri Comunali in carica, nonché alla Prefettura di Barletta – Andria – 
Trani; 

9. Per eventuali informazioni rivolgersi alla Segreteria dell’Ufficio Elettorale della 
Provincia.  

                                                                         Il Presidente Provinciale 
                                                    Avv. Bernardo Lodispoto 

 
 


		2023-10-23T14:10:00+0000
	LODISPOTO BERNARDO




